[image: kochkovo]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.02.2021  № 87 - па

Об утверждении Порядка приема в муниципальные общеобразовательные организации Кочковского района Новосибирской области на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

       В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012  N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ  от 2 сентября 2020 г. N 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования",
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок приема в муниципальные общеобразовательные организации Кочковского района Новосибирской области на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, согласно приложению.
2. Управлению образования и молодёжной политики  администрации Кочковского района Новосибирской области (А.Г. Некрасов) довести настоящее постановление до руководителей подведомственных образовательных организаций на территории Кочковского района Новосибирской области.
3. Руководителям подведомственных образовательных организаций на территории Кочковского района Новосибирской области, организовать непосредственное информирование родителей детей, посещающих образовательные организации на территории Кочковского района Новосибирской области района.
4.  Постановление администрации Кочковского района Новосибирской области от 10.04.2019  № 141–па «Об утверждении Порядка приема в муниципальные общеобразовательные организации Кочковского района Новосибирской области на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет» считать утратившим силу.

5. Управляющему делами администрации Кочковского района Новосибирской области (Храпаль Н.Н.) настоящее постановление  опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района» и разместить на официальном сайте администрации Кочковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Кочковского района  Новосибирской области А.П. Постарнака.

Глава  Кочковского района                                                           П.А. Шилин
Новосибирской области

Юстус Н.Н.
22-365

               Приложение
             к постановлению администрации
               Кочковского района
               Новосибирской области
               от 19.02.2021   №  87-па

Порядок приема в муниципальные общеобразовательные организации Кочковского района Новосибирской области на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста
 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

1. Настоящий Порядок приема в муниципальные общеобразовательные организации Кочковского района Новосибирской области на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет (далее –  Порядок) регламентирует прием детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и детей старше 8 лет (далее – детей данной категории), в 1 класс общеобразовательных организаций Кочковского района Новосибирской области (далее – 1 класс).
2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ  от 2 сентября 2020 г. N 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования".
3. Прием детей данной категории в 1 класс осуществляется с разрешения учредителя общеобразовательной организации.
4. Учредителем муниципальных общеобразовательных организаций является Кочковский район Новосибирской области (далее – Учредитель). Полномочия Учредителя осуществляет орган местного самоуправления – администрация Кочковского района Новосибирской области (далее – Администрация).
5. Для решения вопроса устройства в общеобразовательную организацию родители (законные представители) детей данной категории, зарегистрированных или проживающих на территории, за которой закреплена указанная общеобразовательная организация (далее - закрепленная территория),  не проживающих на закрепленной территории, обращаются в общеобразовательную организацию с заявлением о приеме в 1 класс.
6. Общеобразовательная организация:
1) доводит до сведения родителей (законных представителей) настоящий Порядок;
2) предоставляет возможность родителям (законным представителям) написать заявление на имя Главы Кочковского района Новосибирской области на получение разрешения о приеме детей данной категории в 1 класс (далее – заявление), согласно приложению № 1.
7. Родители (законные представители) детей данной категории, вместе с заявлением  дополнительно предъявляют в общеобразовательную организацию:
1. [bookmark: sub_1265]копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка или поступающего;
2. копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство заявителя;
3. копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости);
4. копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка, проживающего на закрепленной территории, или в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования);
5. справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение);
6. копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).
7. документы, свидетельствующие об отсутствии у ребенка противопоказаний по состоянию здоровья (для детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев): справка из медицинского учреждения  и заключение психолога о готовности к  обучению в школе.
8. При устройстве детей, достигших возраста 8 лет и более,  в заявлении на получение разрешения о приеме в 1 класс  родители (законные представители) указывают  причину  несвоевременного определения ребенка в школу с приложением документов (при наличии).
9. Руководитель общеобразовательной организации для решения вопроса о зачислении детей данной категории в 1 класс   в течение 3 рабочих дней представляет в Администрацию:
1) заявление  родителей (законных представителей) на получение разрешения о приеме их ребенка в 1 класс;
2) документы п.7 настоящего Порядка.
10. Срок рассмотрения заявления Администрацией в течение 7 рабочих дней с момента регистрации заявления.
11. На основании представленных документов Администрация принимает решение и направляет родителям (законным представителям) по почтовому адресу, указанному в заявлении, а также в общеобразовательную организацию уведомление о принятом решении: разрешить прием в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования (приложение № 2), либо отказать в приеме в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования с указанием обоснованной причины отказа (приложение № 3).
12. Отказ в приеме в 1 класс детей данной категории может быть обусловлен:
1) наличием противопоказаний по состоянию здоровья (для детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев);
2) отсутствием пакета документов, указанного в пункте 9 настоящего Порядка.
13. После получения разрешения на прием детей данной категории на обучение по образовательным программам начального общего образования родители (законные представители) обращаются к руководителю общеобразовательной организации.
14. Руководитель общеобразовательной организации осуществляет прием детей данной категории в 1 класс в соответствии с законодательством РФ и утвержденными правилами приема соответствующей общеобразовательной организации.
15. Руководитель общеобразовательной организации должен обеспечить условия для обучения детей данной категории в соответствии с требованиями действующих СанПиН,  с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста.
16. В случае если общеобразовательная организация не обеспечивает соблюдение отдельных гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста, родители (законные представители) вправе дать письменное согласие на обучение детей при отсутствии отдельных условий, если ребенок не имеет противопоказаний по состоянию здоровья.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку приема в муниципальные общеобразовательные организации Кочковского района Новосибирской области на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

Главе Кочковского района Новосибирской области

____________________________________
(ФИО)
____________________________________
(ФИО родителя (законного представителя)

проживающего по адресу:
(указывается почтовый адрес)
___________________________________

контактный телефон:_____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ.
Прошу разрешить обучение в 1 классе
(наименование ОО)
моего ребенка ________________________________________________
(ФИО ребенка, дата рождения)
которому на 01.09.20	      г.  исполнится	лет   и	месяцев.

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
[bookmark: bookmark0]1.
2.
Дополнительно поясняю:
«___»_____________20___г.
                  (дата)
Родитель (законный представитель)  ____________                     _____
                                                                    (Подпись)         (Инициалы, фамилия)

Я,____________________________________________________________________,
(ФИО (полностью) родителя, (законного представителя)
_____________________________________________________________________

Даю согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных ребенка, указанных в заявлении и приложенных документах в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».

«___»_____________20___г.
                       (дата)
Родитель (законный представитель)  ____________                           ____
                                                                  (Подпись)                (Инициалы, фамилия)

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Порядку приема в муниципальные общеобразовательные организации Кочковского района Новосибирской области на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

____________________________
(ФИО)
 ___________________________________
___________________________
	                (адрес)
___________________________________
____________________________
____________________________
____________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет на обучение по образовательным программам начального общего образования

Администрация Кочковского района Новосибирской области, рассмотрев заявление о приеме в 1 класс _________________________________
                                                                 (ФИО, дата рождения ребенка)
_________________________________________________________________________________________,

а также приложенные к нему документы, разрешает прием
________________________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения ребенка)
________________________________________________________________________________________________________________________

на обучение по образовательным программам начального общего образования с 01.09.20__г. в  1 класс __________________________________________________
(наименование ОО)

Глава Кочковского района
Новосибирской области                     ___________                            ____________
[bookmark: _GoBack]                                                                                         (Подпись)                                                 (Инициалы, фамилия)

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к Порядку приема в муниципальные общеобразовательные организации Кочковского района Новосибирской области на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

________________________
_______________________________________ (ФИО)
 _______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
                            (адрес)
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
____________________________________________________________________________________
УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в выдаче разрешения на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет на обучение по образовательным программам начального общего образования

Администрация Кочковского района Новосибирской области, рассмотрев заявление о приеме в 1 класс_________________________________
                                                                 (ФИО, дата рождения ребенка)
_________________________________________________________________________________________,
 а также приложенные к нему документы, уведомляет об отказе в выдаче разрешения  на прием _________________________________________________
(ФИО, дата рождения ребенка)
____________________________________________________________________________________________
в 1 класс на обучение по образовательным программам начального общего образования с 01.09.20__г. по причине	 (указание причин).

Глава Кочковского района
Новосибирской области                    ___________                            ____________
                                                                                         (Подпись)                                                 (Инициалы, фамилия)
image1.png